
Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

https://doi.org/10.14195/2184-7681_53/54_1

Índices de “Cadernos de 
Biblioteconomia, Arquivística  
e Documentação”  
(Série Coimbrã, 1963-1977)

Indexes of “Cadernos de 
Biblioteconomia, Arquivística  
e Documentação”  
(Coimbra Series, 1963-1977)

António José Pina Falcão 1

Zita Correia 2

RESUMO

Ao contrário do que aconteceu com os índices dos artigos publicados 
na segunda série dos «Cadernos», depois que estes foram adotados 
pela Associação como seu órgão próprio, os índices da primeira série 
(coimbrã) nunca tinham sido publicados. Entendemos que esse levan-
tamento, iniciado há anos em âmbito escolar pelos subscritores, e agora 

1   Ex-Presidente da Direção da BAD 
 https://orcid.org/0009-0000-1264-3044 ; pinafalcao@sapo.pt

2   Investigadora do INETI (aposentada)
 https://orcid.org/0009-0003-2250-8147 ; zita.pereira.correia@gmail.com



18 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

completado para esta publicação, se justificava tendo em vista a enorme 
importância da série original da revista, realmente fundadora dos traba-
lhos biblioteconómicos e arquivísticos em Portugal e expressão dos seus 
profissionais. 

PALAVRAS-CHAVE

Cadernos de biblioteconomia e arquivística. Coimbra, 1963-1964; Cader-
nos de biblioteconomia, arquivística e documentação. Coimbra, 1965-
-1977. 

ABSTRACT

Unlike the indexes of the second series of the «Cadernos» , the indexes 
of the first series were never published before. We think that the survey 
and publishing of the first series indexes is justified due to its high impor-
tance, as a founding series on library science subjects and the expression 
of library professionals.

KEYWORDS

Cadernos de biblioteconomia e arquivística. Coimbra, 1963-1964. Cadernos 
de biblioteco nomia, arquivística e documentação. Coimbra, 1965 -1977. 

INTRODUÇÃO

1. Objetivos

A série coimbrã dos “Cadernos” constituiu uma experiência pio-

neira em Portugal, e congregou à sua volta a vontade e os esforços 

de muitos profissionais do setor, funcionando como elemento po-

larizador de discussão e troca· de experiências, contribuindo inclu-

sivamente para a dignificação da carreira.

Apesar da desatualização de grande parte dos temas abordados, 

os “Cadernos” constituem de certo modo a memória coletiva da 

classe e, nessa medida, é importante que não se perca a informação 

de que são depositários.



19

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Para tal, torna-se imprescindível criar instrumentos de recupera-

ção dessa informação, e foi nessa perspetiva que elaborámos uma 

bibliografia Sinalética das colaborações incluídas naquela série dos 

“Cadernos”. Além da relação de analíticos, a bibliografia inclui um 

índice de autores, um índice de títulos e um índice de assuntos: 

é sobre este que nos debruçaremos, visto constituir o objetivo 

específico deste trabalho é ser, em nossa opinião, o instrumento 

mais útil na recuperação da informação.

2. Metodologia

Não nos preocupámos, portanto, com o aspeto formal da publica-

ção, que aliás, foi objeto de estudo recente publicado no n.º 1/84 da 

série de Lisboa, a não ser na medida em que condicionou a seleção 

das rubricas a tratar, dada a evolução da estrutura interna ao longo 

dos 45 fascículos.

As rubricas selecionadas foram:

 ARTIGOS

 DAS BIBLIOTECAS E ARQUIVOS

 ANTOLOGIA

 DOCUMENTA

Os ARTIGOS são a rubrica mais substancial, incluindo estudos de 

dimensão variável sobre temas que vão da gestão de bibliotecas as 

técnicas documentais, variando a tónica consoante as preocupações 

próprias de cada período.

Em DAS BIBLIOTECAS E ARQUIVOS aparecem notas sobre a estru-

tura e funcionamento de algumas bibliotecas e arquivos.

Quanto a ANTOLOGIA, inclui textos de interesse histórico a que 

nem sempre e fácil ter acesso direto, pelo que nos pareceu de inte-

resse situá-los nos “Cadernos”.



20 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

Finalmente, DOCUMENTA constitui uma recolha de textos legais 

visando as bibliotecas e a atividade do bibliotecário.

Foram excluídas, portanto, rubricas como ORIENTAÇÕES E SUGES-

TÕES, CONSULTAS TÉCNICAS e COMENTÁRIOS E NOTÍCIAS, umas por 

serem meras indicações de como resolver problemas muito concre-

tos postos por alguns assinantes, outras por estarem perfeitamente 

datadas, referindo-se a acontecimentos que na altura foram objeto 

de atenção e discussão.

Para a recolha das palavras-chave que iriam dar origem aos cabe-

çalhos, procedemos à leitura em diagonal da totalidade dos textos 

selecionados uma vez que grande parte dos títulos se mostravam 

pouco ou nada significativos, e os resumos, quando existiam, nem 

sempre eram suficientemente elucidativos.

Quanto ao critério da seleção, teve em vista o peso relativo das 

palavras-chave ou conceitos em cada texto, e a forma definitiva con-

sagrada no cabeçalho teve em conta:

• A proximidade da forma usada no texto, apenas quando essa 

forma não punha em risco a apreensão do conceito à luz da 

terminologia usada atualmente. 

P. ex: COMPUTAÇÃO ELETRÓNICA (v. Informática)

• A adoção de termos uniformes para traduzir conceitos muito 

semelhantes, usados por diferentes autores em contextos 

diversos.

P. ex: AUTOMATIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO em vez de computori-

zação, informatização, etc.

3. Questões técnicas levantadas

Um índice pode definir-se como um guia sistemático para locali-

zação de palavras, conceitos ou outros itens em livros, periódicos ou 

outras publicações, consistindo numa série de entradas que aparecem 



21

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

na ordem em que surgem na publicação, mas numa outra ordem 

pré-definida.

Neste caso, trata-se mais exatamente do índice de um reportó-

rio bibliográfico e, portanto, não autossuficiente uma vez que, para 

funcionar, se reporta necessariamente à relação de analíticos, e as 

referências numéricas que acompanham as entradas apontam para 

essa relação, ou seja para a referência do artigo em que são expressos 

conceitos patentes na entrada, e não para a página ou páginas exatas 

em que o conceito aparece expresso.

Uma questão de fundo a resolver logo à partida, e se se opta por 

um sistema de classificação para dar forma ao índice, ou não. Nor-

man Knight, que discorda da adoção de esquemas de classificação 

nos índices, recorda que, se levasse um sistema de classificação até 

às últimas consequências, ou seja, até ao absurdo, o resultado seria 

uma única entrada - o grande tema abordado na publicação - e tudo 

o resto se enquadraria como subentradas e sub-subentradas, etc., 

dentro do tema mais vasto.

Tratando-se de um periódico, a opção por uma estrutura clas-

sificativa global seria duplamente inadequada, dada a diversidade 

dos temas abordados, das perspetivas de abordagem, e da própria 

terminologia utilizada, não só pelos diferentes autores, mas também 

consoante as várias fases da vida da publicação.

Posta noutros termos, a questão é esta: deve-se optar por entra-

das genéricas ou por entradas específicas? Acabámos por adaptar 

uma solução intermédia, não por recear os extremos, mas porque se 

nos depararam situações em que foi de facto útil recorrer a esque-

mas de classificação para pequenos núcleos de termos, e outras em 

que nos pareceu muito mais razoável manter-nos próximo do texto. 

Exemplificando: Dada a natureza de publicação especializada dos 

“Cadernos”, algumas palavras-chave aparecem com alguma frequên-

cia, podendo ocorrer duas situações, que convém distinguir: ou se 

trata de espécies ou de aspetos de um mesmo cabeçalho genérico.



22 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

Havendo relação de gênero e espécie, convém agrupar essas pa-

lavras-chave sob designações que façam ressaltar esse parentesco, 

mesmo que não se respeite uma hierarquia rígida, mas estabelecendo 

pelo menos o relacionamento através de remissivas. Foi a solução 

adotada no caso das BIBLIOTECAS. Uma entrada tão genérica per-

deria todo o sentido numa publicação corno os “Cadernos”, mas já 

nos pareceu razoável adotar a classificação consagrada pela UNESCO 

para designar as várias espécies de bibliotecas (universitárias, espe-

cializadas, públicas e escolares), se bem que transigindo com outras 

designações que correspondem a franjas contempladas em estudo 

nos “Cadernos” (nacionais, infantis e particulares, por exemplo).

Sob cada um destes cabeçalhos, foram agrupados subcabeçalhos 

contemplando aspetos de cada espécie de biblioteca. Contudo, 

e para que não se perca informação, cada entrada específica por 

biblioteca-instituição remete (v.t.) para a entrada mais genérica do 

tipo de biblioteca em que se insere. O mesmo aconteceu relativa-

mente aos ARQUIVOS, à FORMAÇÃO, etc. Para a generalidade das 

outras entradas, optamos pela forma específica, tentando respeitar 

a forma por que aparecem no texto (BIBLIOTECA DO INSTITUTO 

FRANCÊS EM LISBOA) ou quando não há clareza na designação, 

juntando-lhe um qualificador (BIBLIOTECA INTERNACIONAL DA 

JUVENTUDE (Munique)).

A segunda questão é bastante complexa e tem a ver com a seleção 

dos cabeçalhos das entradas, enquanto pontos de acesso ou guias 

para a informação contida no texto. Tentámos que a palavra-chave 

selecionada para o cabeçalho fosse expressiva, e enriquecemo-la com 

qualificadores e/ou modificadores, de modo a facilitar a pesquisa ao 

hipotético utilizador, de acordo com o seguinte esquema:

 CABEÇALHO (qualificador), modificador

Quanto aos subcabeçalhos que funcionam como cabeçalhos su-

bordinados ou mesmo como modificadores dos cabeçalhos - devem 



23

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

manter uma relação estreita com estes, e tentámos obtê-la, inclusi-

vamente em termos de articulação gramatical.

P. ex.:   

 ARQUIVÍSTICA

  princípios e métodos, em França 

  instrumentos de recuperação da informação em

Para obstar a situações de difícil leitura, “promovemos” a cabeça-

lhos alguns subcabeçalhos que não dispensavam sub-subcabeçalhos. 

Ainda para facilitar a leitura, optámos pela disposição dos subcabe-

çalhos em coluna em vez da disposição na horizontal.

Quanto ao uso do singular e do plural, e à semelhança do pro-

cedimento adotado na formulação de descritores para os Thesauri, 

optámos pelo singular no caso de processos (formação, p. ex.) ou 

funções (catalogação, recuperação da informação, alfabetação) e 

pelo plural no caso de realidades quantificáveis.

Seguindo o conselho de N. Knight recorremos a um léxico (lista 

permutada de descritores de biblioteconomia-informação, dos Ser-

viços de Documentação -a Universidade de Aveiro) não para indexar 

os artigos, mas para facilitar a opção por certos termos e assegurar 

a consistência de critérios, evitando-se a perda de informação que 

derivaria, p. ex., do uso de termos sinónimos.

4. Limitações

Tratando-se essencialmente de um exercício académico, enca-

ramos este trabalho não só como uma forma de testar a apreensão 

de conhecimentos, mas sobretudo como uma forma privilegiada de 

os pôr em prática, beneficiando da crítica construtiva que o mesmo 

pode proporcionar.

Enquanto exercício académico, enferma precisamente das li-

mitações daí decorrentes, nomeadamente o facto de só na fase 



24 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

final do trabalho nos termos apercebido de lacunas que já não 

foi possível corrigir, dada a necessidade de cumprir o prazo de 

entrega.

As lacunas mais graves resultaram da dificuldade de acesso aos 

“Cadernos”; na realidade, a primeira abordagem dos textos - ocasião 

em que foram selecionadas as entradas para o índice - mostrou-se 

insuficiente, tendo daí resultado um número relativamente diminuto 

de entradas. Teria sido importante um segundo contacto para rever, 

melhorar e possivelmente aumentar o número de entradas, bem 

como o número de remissivas, tendo embora o cuidado de evitar o 

círculo fechado.

RELAÇÃO DE ANALITÍCOS

1. ACORDÃO DO- SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO RELA-

TIVO AO RECURSO

Acordão do Supremo Tribunal Administrativo relativo ao re-

curso, n.º 1280.

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (5) Maio 1964, pp. 1-2

2. ALVES, Luís

Conjuntos, matrizes e probabilidades: 6.ª sessão – a optimi-

zação da informação.

Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (3-4) Jul.-Out. 1970, pp. 155-173

3. AMADOR, Rui

Documentação e empreendimentos

“ Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (3) Jul. 1971, pp. 144-147

4. AMARAL, Lia Arez Ferreira do

Arquivos da Câmara Municipal de Lisboa

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (5) Maio 1964, pp. 49-56



25

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

5. ANDRADE, Mário Francisco

A história portuguesa nos arquivos estrangeiros

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (5) Maio 1964, pp. 15-18

6. AZEVEDO, Pedro A. de

Meios de defesa dos arquivos

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 10 (1) Jan. 1973, pp. 16-20

7. BIO-BIBLIOGRAFIA DE JORGE PEIXOTO 

Bio-bibliografia de Jorge Peixoto

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (1) Jan.-Jun. 1977, pp. 6-23

8. BOHIGAS, Pere

Normas para a descrição codicológica dos manuscritos

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (1) Jan.-Jun. 1977, pp. 29-33

9. BRITO, Maria Fernanda Constante de

O curso de Biblioteconomia organizado pelo British Council, 

em Londres e Sheffield

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (4) Out. 1966, pp. 139-143

10. BRITO, Maria Fernanda Constante de

Esboço de uma biblioteca sonora

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (2) Abr. 1971, pp. 65-77

11. CABRAL, Luís

Bibliotecas na Dinamarca: algumas notas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (2) Jul.-Dez.1977, pp. 185-189

12. OS “CADERNOS” IMPRESSOS

Os “Cadernos” impressos

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (6) Set. 1964, pp. 1-4



26 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

13. CALADO, Adelino de Almeida

Algumas características funcionais das instalações e mobiliário 

das bibliotecas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (2) Abr. 1966, pp. 59-62

14. CALADO, Adelino de Almeida

Automatização dos serviços do Departamento de Documen-

tação e Informação do Instituto de Investigação Científica de 

Angola: descrição esquemática de um sistema integrado

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 11 (1-2) Jan.-Abr. 1974, pp. 4-20

15. CALADO, Adelino de Almeida·

A Biblioteca de Empresa: esquema de uma planificação dos 

serviços de biblioteconomia

“Cad. Bibl. Arq. Doc.” Coimbra, 3 (1) Jan. 1966, pp. 13-31

16. CALADO, Adelino de Almeida

Investigação e documentação ao nível nacional

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (4) Out. 1967, pp. 170-179

17. CALADO, Adelino de Almeida

Plano de um sistema provincial de informação científico-técnica

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (3) Jul. 1971, pp. 121-143

18. CALADO, Adelino de Almeida

V Colóquio Internacional de Estudos Luso-Brasileiros: Consi-

derações à margem

Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (3) Nov. 1963, pp. 1-5

19. CALADO, Adelino de Almeida

Os serviços de documentação da Universidade de Aveiro: 

princípios de organização e perspectivas de desenvolvimento



27

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.’’, Coimbra, 12 (1) Jan.-Mar. 1976, pp. 4-31

20. CALADO, Adelino de Almeida

O sistema de depósitos à ordem no processamento das 

aquisições

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (4) Out. 1968, pp. 120-124

21. CAMPOS, Astério

A edição média da Classificação Decimal Universal

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (3-4) Jul.-Out. 1970, pp. 174-180

22. CAMPOS, Astério

Ficção ou começo de uma alienação?

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (2) Abr. 1972, pp. 92-94

23. CAMPOS, Astério

Novas perspectivas para a CDU face à sua possível inserção 

no projecto UNISIST

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (2) Abr. 1972, pp. 89-91

24. CAMPOS, Astério

Sobrevivência ou morte da Classificação Decimal Universal 

(CDU) na era dos computadores eletrónicos

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (4) Out. 1971, pp. 186-189

25. CARVALHO, Margarida Fernandes

Escola e biblioteca: necessidade de uma pedagogia da leitura 

extensiva

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 10 (2) Abr. 1973, pp. 71-107

26. CEPEDA, Isabel Vilares

A biblioteca da Academia Nacional de Belas Artes (ANBA)



28 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (3) Jul. 1965, pp.180-183

27. CEPEDA, Isabel Vilares

A Biblioteca Americana em Lisboa

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, [Coimbra], (6) Set. 1964, pp. 17-20

28. CEPEDA, Isabel Vilares

Uma biblioteca infantil nos arredores de Paris

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (4) Out. 1969, pp. 170-172

29. CEPEDA, Isabel Vilares

A biblioteca do Instituto Francês em Lisboa

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (2) Abr. 1965, pp. 112-113

30. CEPEDA, Isabel Vilares

O museu de literatura da Biblioteca Real da Bélgica

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (2) Abr. 1970, pp. 90-93

31. COELHO, Maria Angelina Teixeira

Serviço de publicações de uma grande biblioteca (Planejamento)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (3) Jul. 1967, pp. 93-112

32. COLÓQUIO INTERNACIONAL ORGANIZADO PELA BIBLIOTECA 

APOSTÓLICA VATICANA. Cidade do Vaticano, 1975.

Conservação e reprodução de manuscritos e impressos antigos

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (1) Jan.-Jun. 1977, pp. 78-80

33. CONFERÊNCIA INTERGOVERNAMENTAL SOBRE A PLANIFICAÇÃO 

DAS INFRAESTRUTURAS NACIONAIS EM MATÉRIA DE DOCUMEN-

TAÇÃO DE BIBLIOTECAS E DE ARQUIVOS. Paris. Setembro 1974.

NATIS (Sistemas Nacionais de Informação)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (1) Jan.-Mar. 1976, pp. 79-80



29

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

34. AS CONFERENCIAS DO DR. MANUEL DOS SANTOS ESTE-

VENS NO CURSO DE BIBLIOTECÁRIO-ARQUIVISTA, EM COIM-

BRA, SOBRE O NOVO EDIFÍCIO DA BIBLIOTECA NACIONAL

As conferências do Dr. Manuel dos Santos Estevens no Curso 

de Bibliotecário-Arquivista, em Coimbra, sobre o novo edifício 

da Biblioteca Nacional

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (5) Maio 1964, pp. 45-47

35. COSTA, Avelino de Jesus

As lições de Arquivística do Prof. Bautier no Curso de Biblio-

tecário-Arquivista

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (4) Fev. 1964, pp. 39-52

36. COSTA, Mário Alberto Nunes

O processo Filmorex

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (2) Set. 1963, pp. 17-20

37. CRÓ, Jorge Manuel de Gouveia e

Combate às baratas e “Muchem”

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (4) Out .1969, pp. 165-169

38. CRUZEIRO, Maria Manuela

A Biblioteca Nacional de Paris

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (2) Abr. 1967, pp. 70-74

39. CRUZEIRO, Maria Manuela

Necessidade de cooperação nas tarefas de documentação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (4) Out. 1971, pp. 195-197

40. CRUZEIRO, Maria Manuela

A secção de documentação económica do Instituto Nacional 

de Investigação Industrial



30 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (2) Abr. 1970, pp. 74- 79

41. CUNHA, Rosalina da Silva

A Biblioteca da Sociedade de Geografia de Lisboa

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (1) Jul. 1963, pp. 17-21

42. DIAS, Rosa Maria de Mouta

Visita às novas instalações da Biblioteca Nacional de Lisboa

“Cad. Bibl. Arq.”, Coimbra, (4) Fev. 1964, pp. 33-37

43. DINIS, Maria de Lurdes

A Biblioteca Central do Instituto Superior Técnico

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (2) Abr. 1966, pp. 63-65

44. DOCUMENTOS RELATIVOS À LIVRARIA DO COLÉGIO DE NOSSA 

SENHORA DA GRAÇA…

Documentos relativos à livraria do Colégio de Nossa Senhora 

da Graça, incorporado na Universidade por carta de lei de D. 

João III, de 12 de Outubro de 1549

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (2-4) Abr.-Dez. 1976, pp. 200-201

45. ESTORNINHO, Carlos

Biblioteca do Instituto Britânico em Portugal

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (3) Nov. 1963, pp. 31-32

46. FARIA, Mário

O Instituto Jurídico da Faculdade de Direito de Coimbra

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (4) Out. 1965, pp. 244-255

47. FARIA, Mário

Tentativa de uniformização do catálogo ideográfico do Insti-

tuto Jurídico de Coimbra, no que respeita a Direito Civil



31

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (4) Out. 1966, pp. 122-138

48. FERNANDES, A. Ferrand de Almeida

Em torno da noção de arquivo

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (4) Out. 1965, pp. 231-240

49. FERNANDES, A. Ferrand de Almeida

Stace Technique International d’ Archives: 1963

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (4) Fev. 1964, pp. 3-21 ; (5) Maio 

1964, pp. 19-37 ; (6) Set. 1964, pp. 7-16

50. FERREIRA, Silvestre Pinheiro

Reflexões sobre os diferentes métodos de confeccionar os 

catálogos das bibliotecas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (1) Jan. 1965, pp. 36-38 ; (2) 

Abr. 1965, pp. 114-116

51. FRANÇA - Secrétariat Général du Gouverment. Direction de 

la Documentation.

A leitura pública em França

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (3) Jul. 1969, pp. 116-142

52. GONÇALVES, Maria da Conceição Osório

Armazenamento da documentação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 11 (3-4) Jul.-Out. 1974, pp. 82-87

53. GONÇALVES, Maria da Conceição Osório

O “Centre National de la Recherche Scientifique” (Paris)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 11 (1- 2) Jan.-Abr. 1974, pp. 21- 25

54. GONÇALVES, Maria da Conceição Osório

Excerpta médica, sistema de informação documental em Medicina



32 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (2) jul.-Dez. 1977, pp. 179-184

55. GONÇALVES, Maria Isabel Rebelo

Biblioteca da Reitoria da Universidade de Lisboa: extractos do 

relatório do bibliotecário, 2/1/62-31/12/62

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (3) Nov. 1963, pp. 27-31

56. GOUVEIA, Helânia Maria Paiva

Problemas de alfabetação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (1) Jan. 1965, pp. 12-30 ; (2) 

Abr. 1965, pp. 93-105 

57. HAVARD-WILLIAMS, P.

Serviço universitário ou departamento de ensino?

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (1) Jan. 1972, pp. 31-35

58. HONORÁRIOS DO BIBLIOTECÁRIO-ARQUIVISTA

Honorários do bibliotecário-arquivista

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (1) Jan. 1968, pp. 14-16

59. IGREJA CATÔLICA. Papa, 1700-1721 (Clemente XI)

Breve ad favorem bibliothecarum. Clemens Papa XI. Ad futu-

ram Rei memoria

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (2) Jul. 1968, pp. 88-89

60. INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO ELECTRÔNICA

Introdução à computação electrónica

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 11 (3-4) Jul.-Out. 1974, pp. 88-130

61. JACOB, Louis

Traicté des plus belles bibliotheques publiques et particulieres qui ont 

été et qui sont à present dans le monde: chapitre·LXXI: De Lisbonne



33

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (4) Out. 1969, p. 173-174

62. JENKS, George M.

Algumas considerações sobre bibliotecas portuguesas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (2-4) Abr.-Dez. 1976, pp. 

162-166

63. KING, Trevor Anthony

Serviços para o leitor em bibliotecas

‘’Cad. Bibl. Arq. Doc., Coimbra, 13 (1) Jan.-Jun. 1977, pp. 34-41

64. LEMOS, Maria Luísa

Problemas de nomenclatura na catalogação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (1) Jan. 1968, pp. 5- 13

65. LOPES, Rosalina Pereira

O depósito legal na Alemanha

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (3) Jul. 1966, pp. 85-93

66. LOPES, Rosalina Pereira

A formação profissional dos bibliotecários alemães (Alemanha 

Ocidental)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (1) Jan. 1966, pp. 3-8

67. LOURO, Maria São José

A Biblioteca Internacional da Juventude

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, (6) Set. 1964, pp. 21- 26

68. ACHADO, Maria Luísa Saavedra

Um curso de Arquivologia para empresas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (1) Jan. 1967, pp. 10-23 ; (2) 

Abr. 1967, p. 59-69



34 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

69. MACHADO, Maria Teresa Pinto

Biblioteca Municipal do Porto

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (2) Abr. 1965, pp. 106- 112

70. MARIANO, Lúcia

A propósito das conclusões do VI Encontro de Bibliotecários 

Arquivistas e Documentalistas Portugueses

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (1) Jan.-Jun. 1977, pp. 42- 48

71. MENDES, Maria Teresa Pinto

As bibliotecas e a educação permanente: trabalhos prepara-

tórios do estatuto da Educação Nacional

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (4) Out. 1968, pp. 125-130

72. MENDES, Maria Teresa Pinto

Elementos básicos para a organização de bibliotecas escolares

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (3-4) Jul.-Out. 1972, pp. 

175-200

73. MENDES, Maria Teresa Pinto

Notas de Arquivologia e Biblioteconomia

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (2) Abr. 1967, pp. 55-58

74. MENDES, Maria Teresa Pinto

O problema da autoria nas Regras Anglo-Americanas : pre-

parando a crítica ao anteprojecto das Regras Portuguesas de 

Catalogação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (1) Jan. 1972, pp. 5-20

75. MENDES, Maria Teresa Pinto

O tratamento catalográfico das publicações menores

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (1) Jan. 1965, pp. 3-11



35

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

76. MÜHLENBROCK, Sigurd

Construir bibliotecas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (2-4) Abr.-Dez. 1976, pp. 

186-190

77. MONTEZ, Cesário

Proémio à catalogação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (3) Jul. 1968, pp. 63-82

78. MONUMENTOS LITERÁRIOS E BIBLIOTECAS DE ESPANHA

Monumentos literários e bibliotecas de Espanha

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 10 (2) Abr. 1973, pp. 108-112

79. MOREIRA., Maria Alzira Teixeira Leite

Conservação, selecção e eliminação de documentos nos ar-

quivos administrativos

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (1) Jan. 1972, pp. 21-27

80. MOUTA, Maria Fernanda Sombreireiro Falcato Henriques

Arquivos: instrumentos de recuperação da informação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (2) Jul.-Dez. 1977, pp. 190-202

81. MUSSO, Luís Alberto

La evasion del saber

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (2) Abr. 1967, pp. 52-54

82. NEVES, Álvaro

Estudos Camilianos: bibliografia, biblioteconomia

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (3-4) Jul.-Out. 1972, pp. 201-206

83. NOGUEIRA, Manuela 

Bibliotecas infantis



36 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (6) Set. 1964, pp. 5-6

84. NORTON, Manuel Artur

A reorganização do Centro de Documentação Técnica do La-

boratório de

Ensaios de Materiais e Mecânica do Solo

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (1) Jan. 1966, pp. 9-12

85. NORTON, Manuel Artur

Tentativa de elaboração de um thesaurus de catalogação bi-

bliográfica

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (1) Jan. 1971, pp. 3-22

86. NUNES, Natália

Lista primeira dos inventários de bens móveis de várias igre-

jas portuguesas e irmandades, insertos nos livros de registos 

paroquiais

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (4) out. 1967, pp. 180-184

87. OLIVEIRA, Eduardo Freire de

Da bandeira do arcanjo S. Miguel

“Cad.  Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 111 (3-4) Jul.-Out. 1974, 

p. 131

88. OLIVEIRA., Emanuel Domingues de

Algumas considerações ao artigo “Notas de arquivologia e 

biblioteconomia”

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (2) Abr. 1960, pp. 43-45

89. OLIVEIRA., Emanuel Domingues de

A Arquivologia e os arquivos das empresas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (3) Jul. 1966, pp. 94-100



37

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

90. ORDEM DO CARMO

Estatutos literários dos religiosos Carmelitas descalços da pro-

víncia de Portugal: Cap V - Dos Vice-Reitores e Bibliotecários

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (2) Abr. 1968, p. 46

91. ORDEM DE S. BENTO

Plano e Regulamento dos Estudos para a Congregação de S. 

Bento de Portugal

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (1) Jan. 1968, pp. 20-21

92. ORDEM TERCEIRA DE S. FRANCISCO

Plano, pelo qual se hão de observar literalmente na provín-

cia de Portugal os menores Observantes de S. Francisco as 

disposições, que se acham determinadas nos estatutos da 

Universidade de Coimbra: Do bibliotecário

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (1) Jan. 1968, p. 20

93. A ORGANIZAÇÃO DO CURSO DE TÉCNICA BIBLIOGRÁFICA

A organização do curso de técnica Bibliográfica a efectuar em 

Luanda de 21 de Novembro a 5 de Dezembro de 1966

‘’Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (4) Out. 1966, pp. 144-147

94. P., F.A.M.

Método para preservar os livros da Traça-Guadelupe

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13, (1) Jan.-Jun. 1977, p. 51

95. PACHECO, Maria Fernanda Ribeiro Duarte

Achegas para o estudo do panorama actual da documentação 

nalguns países da Europa

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (4) Out. 1971, pp. 181-185

96. PAIVA, Lucília Matos



38 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

Catalogação centralizada a nível internacional

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (2) Abr. 1968, pp. 37-42

97. PEGADO, César

Breve história de uma causa justa

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (1) Jan. 1970, pp. 24-37 ; (2) 

Abr. 1970, pp. 94-102

98. PEIXOTO, Jorge

Aspectos das novas Regras Catalográficas Anglo-Americanas de 1967

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (3) Jul. 1967, pp. 115-138

99. PEIXOTO, Jorge

Circuitos e zonas nas bibliotecas e arquivos

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (2) Set. 1963, pp. 5-9

100. PEIXOTO, Jorge

Nota sobre os títulos dos livros e a mentalidade de cada época

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (2) Abr. 1966, pp. 56-58

101. PEIXOTO, Jorge

A propósito de um “quadro para a alfabetação”

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (1) Jan. 1969, pp. 15-20

102. PEIXOTO, Jorge

As reuniões de IFLA e da FID em Budapeste de 26 de Agosto 

a 14 de Setembro de 1972

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (3-4) Jul.-Out. 1972, pp. 152-172

103. PEIXOTO, Jorge

Sistema Mundial de Informação Científica: o Unisist e a sua 

reunião de Paris, Outubro de 1971



39

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (3) Jul. 1971, pp. 113-120

104. PEREIRA, Joaquim Tomás Miguel

A biblioteca municipal de Elvas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (1) Jan. 1965, pp. 31-35

105. PEREIRA, Joaquim Tomás Miguel

Depósito legal

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (1) Jul. 1963, pp. 5-16 ; (3) Nov. 1963, 

pp. 13-20 ; (5) Maio 1964, pp. 3-13

106. PEREIRA, Joaquim Tomás Miguel

O utilizador português da documentação: necessidade de um 

inquérito

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 10 (1) Jan. 1973, pp. 6-15

107. PERES, Damião

Curso de Bibliotecário-Arquivista

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (2) Jul.-Dez. 1977, pp. 205-220

108. PORTOCARRERO, António

A classificação Decimal Universal no domínio da energia nuclear 

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (1) Jan. 1967, pp. 4-9 ; (3) Jul. 

1967, pp. 113-114

109. PORTOCARRERO, António

A Documentação, a ciência e a técnica

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (3) Jul. 1965, pp. 161-172

110. PORTOCARRERO, António

A reorganização da Biblioteca da Faculdade de Ciências da 

Universidade do Porto



40 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (1) Jan. 1969, pp. 21-24

111. PORTOCARRERO, António

Sobre algumas regras do documento n.º 13, apresentado à 

Conferência Internacional sobre Princípios de Catalogação: 

Paris 1961

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (4) Fev. 1964, pp. 23-31

112. PORTUGAL. Biblioteca Nacional de Lisboa 

Regulamento da Biblioteca Nacional de Lisboa

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 10 (3-4) Jul.-Out. 1973, pp. 175-

188

113. PORTUGAL. Governo Constitucional, 1.º

Programa do Governo: Cultura

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (2-4) Abr.-Dez. 1976, pp. 

231-235

114. PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

[Criação das bibliotecas populares]

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (1) Jan.-Mar. 1976, pp. 46-47

115. PORTUGAL. Leis, decretos, etc.

Decreto-Lei n.º 429/77 de 15 de Outubro: [Protecção do pa-

trimónio nacional]

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (2) Jul.-Dez. 1977, pp. 270-271

116. PORTUGAL. Leis, decretos, etc.

Secretaria de Estado da Instrução Pública: Repartição de Ins-

trução Universitária: Decreto n.º 4885 [Regulamento do curso 

superior de Bibliotecário-Arquivista]

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 11 (1-2) Jan.-Abr. 1974, pp. 26-40



41

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

117.  PORTUGAL. Príncipe Regente, 1799-1816 (D. João VI)

[Alvará de 26 de Setembro 1805 que obriga à entrega de um 

exemplar de todas as obras impressas no Reino à Real Biblio-

teca Pública da Corte] 

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (3-4) Jul.-Out. 1970, pp. 181-183

118. PORTUGAL. Rainha, 1777-1799 (D. Maria I)

[Criação da Real Biblioteca Pública da Corte]

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (4) Out. 1908, pp. 131-134

119. PROENÇA, Raul

O problema das bibliotecas em Portugal

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (3) Jul. 1971, pp 148-153 ; 8 

(4) Out. 1971, pp. 198-206

120. QUINTELA, Pedro José

O redactor

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (2) Abr. 1972, pp. 95-96

121. RAPOSO, Maria Emília

Alguns problemas catalográficos que se põem à internacio-

nalização da shared cataloguing

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (2) Abr. 1972, pp. 71-88

122. RAPOSO, Maria Emília

ISBN: Número·normalizado internacional do livro

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (2-4) Abr.-Dez. 1976, pp. 127-146

123. RAPOSO, Maria Emília

Questões de alfabetação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 9 (3-4) Jul.-Out. 1972, pp. 

173-174



42 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

124. REAL COLÉGIO DE N.ª SENHORA DA GRAÇA DE COIMBRA

Estatutos para o Real Colégio de N.ª Senhora da Graça de 

Coimbra: Do Bibliotecário do Colégio: Do oficio de Regente

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (1) Jan. 1968, pp. 19-20

125. REGULAMENTO E NORMAS DE FUNCIONAMENTO DAS BIBLIO-

TECAS UNIVERSITÁRIAS 

Regulamento e normas de funcionamento das bibliotecas 

universitárias 

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (2) Jul.-Dez. 1977, pp. 120-178

126. RIBEIRO, Maria Fernanda Antunes

O Instituto de Patologia do Livro em Roma

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (2) Set. 1963, pp. 11-16

127. ROCHA, José Monteiro da, vice-reitor da Universidade de 

Coimbra

[Regimento da Livraria, de 7 de Novembro de 1800]

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (4) Out. 1965, pp. 256-257

128. RODRIGUES, Mário António Dionísio Alves

Biblioteca Central do Ministério das Finanças Doutor Oliveira 

Salazar 

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, (5) Maio 1964, pp. 57- 61

129. ROLLING, L., e outro

Interacção da economia da automatização num sistema de 

recuperação de grande dimensão

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (1) Jan.-Mar. 1976, pp. 33- 44

130. SÁ, Eduardo Alves de

A bibliografia em Portugal



43

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (4) Out. 1966, pp. 152-155

Extraído de:

Bibliografia jurídica portugalensis. – Lisboa : [s.n.], 1898.

131. SAMPAIO, Eduardo Jaime Franco

Os insectos bibliófagos: como identifica-los e combatê-los

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra 2 (2) Abr. 1965, pp. 91-92

132. SANTOS, Maria Fernanda Pais dos

Bibliotecas escolares: proposta para um sistema nacional de 

organização

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (2-4) Abr.-Dez. 1976, pp. 

147-161

133. SANTOS, Mariana Amélia Machado

O problema biblioteconómico português e o panorama actual 

das bibliotecas de África

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (4) Out. 1967, pp. 157-169

134. SERRANO, Maria Alice Pereira de Lima

A Biblioteca do Ministério das Corporações e Previdência Social

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 4 (1) Jan. 1967, pp. 24-27

135. SILVA, Armando Carneiro da

A Biblioteca Municipal de Coimbra como elemento de alfa-

betização

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (4) Out. 1965, pp. 241- 243

136. SLYPE, Georges van

Grandes lignes d’une politique nationale de la documentation 

au Portugal

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (1) Jan. 1970, pp. 4-23



44 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

137. SOUSA, José Manuel Mota de

A biblioteca Municipal de Tours ou a Biblioteca Municipal ao 

serviço da educação permanente de uma comunidade

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (1) Jan. 1969, pp. 3-11

138. SOUSA, José Manuel Mota de

Das bibliotecas e da normalização

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 2 (3) Jul. 1965, pp. 173- 179

139. SOUSA, José Manuel Mota de

A formação profissional dos bibliotecários e documentalistas 

em França

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (2) Abr. 1969, pp. 49-58

140. SOUSA, José Manuel Mota de

Publicações periódicas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 10 (3-4) Jul.-Out. 1973, pp. 139-174

141. SOUSA, Maria Armanda de Almeida e

O ex-libris: significado, uso e história (breves apontamentos)

“Cad. Bíbl. arq.», [Coimbra], (3) Nov. 1963, pp. 7-11

142. SOUSA, Rogério Lopes de

A 29.º Conferência da FID

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (3) Nov. 1963, pp. 21-25

143. TÚLIO, Silva

Fac-simile da Bíblia de Guttenberg, que possui a Biblioteca 

Nacional de Lisboa

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 3 (2) Abr. 1966, pp. 66-67

144. UNESCO



45

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Manifesto da Unesco sobre Bibliotecas Públicas

“Cad. Bibl. Arq.·Doc.”, Coimbra, 12 (1) Jan.-Mar. 1976, pp. 78-79

145. VAZ, Maria Laurinda

As condições de conservação do livro na sala dos reservados 

da Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra

“Cad. Bibl. Arq.”, [Coimbra], (5) Maio 1964, pp. 39-44

146. VELOSO, Lúcia

VII Encontro de Bibliotecários Arquivistas e Documentalistas

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (2) Jul.-Dez. 1977, pp. 203-204

147. VERNIMB, Carlo

Um sistema automático de informação e os seus utilizadores

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 12 (2-4) Abr.-Dez. 1970, pp. 167-185

148. VICENTINI, Abner Lellis Correa

Documento básico apresentado no Encontro de professores 

de Classificação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (1) Jan. 1969, pp. 12-14

149. VICENTINI, Abner Lellis Correa

Informática

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 5 (3) Jul. 1968, pp. 83-87

150. VICENTINI, Abner Lellis Correa

Mecanizacion y automatizacion: perspectivas de la America Latina

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 6 (2) Abr. 1969, pp. 59-68

151. VICENTINI, Abner Lellis Correa

O novo código de catalogação

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 7 (2) Abr. 1970, pp. 80-89



46 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

152. VICKERS, Stephen

National Library planning and universal availability of publications

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 13 (1) Jan.-Jun. 1977, pp. 24-28

153. ZAMBEL, Miriam Mani

Centros de documentação: uma necessidade vital

“Cad. Bibl. Arq. Doc.”, Coimbra, 8 (4) Out. 1971, pp. 190-194

NOTAS

(1) Publicado originalmente em:

“O archeologo Português”, Lisboa, (13) Jan-Jun. 1908, pp. 6-10

(2) Introdução e tradução de Marcelino Pereira

(3) Publicado originalmente em:

“Studi e Testi”, Vaticano, 1976

(4) Documentos existentes no Arquivo da Universidade de 

Coimbra

(5) Publicado originalmente em:

“Pantólogo”, (3) 1844, p. 20-21 ; (4) 1844, pp. 114-116

(6) Publicado originalmente com o título:

La lecture publique en France:

Rapport du groupe d’ etudes .- Paris:  La Documentation 

Française, 1968

(7) Tradução de M. L. Lemos

(8) Publicado originalmente com o título: 



47

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

University service or teaching department?

“New Zealand Libraries”, Wellington, 20 (6) Ago. 1957

(9) Publicado originalmente em Roma em Janeiro de 1721

(10) Material difundido pelos frequentadores de um curso de ini-

ciação promovido pelo Centro de processamento de dados e 

estudos de Sistemas, da Universidade de São Paulo

(11) Publicado originalmente com o título:

Traicté des plue belles Bibliothèques Publiques et particulières 

qui ont eté et qui sont à present dans le monde.- Paris:  Rolet 

le Duc, 1644

(12) Tradução de Maria Teresa Lello

(13) Publicado originalmente com o título:

Construire des bibliothèques

“Bulletin du livre”, Paris, (292) 1976, pp. 32-33

(14) Tradução de J. M. Motta de Sousa

(15) Publicado originalmente em:

“Diário do Governo”, Lisboa, 100, Abr. 1835, pp. 427-428

(16) Extraído de:

Estudos Camilianos: Bibliografia. Biblioteconomia. Lisboa : 

Ernesto Rodrigues, 1917

(17) Extraído de:

Elementos para a história do município de Lisboa. Lisboa : 

(Tipografia Universal, 1889). – Vol. V, 1ª parte, pp. 580-581



48 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

(18) Publicado originalmente em Lisboa, em 1776, pela Regia Ofi-

cina Tipográfica

(19) Publicado originalmente em Lisboa, em 1789, pela Regia Ofi-

cina Tipográfica

(20) Publicado originalmente em Lisboa, em 1776, pela Regia Ofi-

cina Tipográfica

(21) Publicado originalmente em:

“Revista Universal Lisbonense”, Lisboa, (1) 1841-1842, p. 18

(22) Publicado originalmente em:

“Diário do Governo”, 295, 13 Dez. 1836

(23) Decreto do Ministério dos Negócios da Instrução Pública, 

publicado em:

“Diário do Governo”, 143, 1 Jul. 1870

(24) Publicado originalmente em:

“Diário do Governo”, I Série, 222, 1918, pp. 10-11

(25) Publicado originalmente em Lisboa, em 1805, pela Impressão 

Regia. Compilado por Adriano Andrade

(26) Publicado originalmente em Lisboa, em Abril de 1796, pela 

Regia Oficina Tipográfica

(27) Publicado originalmente em:

“Pela Grei”, Lisboa, 1 (1) 1918, pp. 54-60

(28) Publicado originalmente em:



49

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

“O Redactor ou Ensaios periódicos de literatura e conheci-

mentos científicos”, Lisboa, (1) 1803, pp. 5-6

(29) Publicado originalmente em Lisboa, em 1774, pela Regia Ofi-

cina Tipográfica

(30) Regulamento elaborado por uma comissão de bibliotecários-

-arquivistas eleitos para o efeito e discutido e aprovado em 

reuniões dos bibliotecários-arquivistas da Universidade de 

Coimbra, para ser aplicado nos respectivos serviços.

(31) Contém em apêndice a Portaria n.º 20538 - Regulamento da 

Biblioteca Doutor Oliveira Salazar

(32) Piette, J., co-aut.

(33) Extraído de:

Le service de documentation face à l’ explosion de l’ informa-

tion / Georges van Slype. – Paris : Éditions d’ Organization, 1969

(34) Publicado originalmente, como anónimo, em:

“Arquivo Pitoresco”, (4) 1861, pp. 103-104

O autor, que não assinou o texto, é Silva Túlio. A ortografia foi ac-

tualizada.

(35) Publicado originalmente com o título:

Un systéme d’ information automatique face à ses utilisateurs

“Eurospectra”, 9 (1) Mars 1970, pp. 11-19

(36) Tradução de Maria Teresa Lello



50 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

ÍNDICE DE AUTORES

A

ALVES, Luís - 2

AMADOR, Rui - 3

AMARAL, Lia Arez Ferreira do - 4 

ANDRADE, Maria Francisca - 5 

AZEVEDO, Pedro A. de - 6

B

BOHIGAS, Pere - 8

BRITO, Maria Fernanda Constante de - 9, 10

C

CABRAL, Luís - 11

CALADO, Adelino de Almeida - 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20

CAMPOS, Astério – 21, 22, 23, 24

CEPEDA, Isabel Vilares – 26, 27, 28, 29, 30

CLEMENTE XI   v.   IGREJA CATÓLICA. Papa, 1700-1721 (Clemente XI)

COELHO, Maria Angelina Teixeira. - 31

COLÓQUIO INTERNACIONAL ORGANIZADO PELA BIBLIOTECA 

APOSTÓLICA VATICANA. Cidade do Vaticano. 1975 - 32

CONFERENCIA INTERGOVERNAMENTAL SOBRE A PLANIFICA-

ÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS EM MATÉRIA DE DOCUMEN-

TAÇÃO, DE BIBLIOTECAS E DE ARQUIVOS. Paris. Setembro 

1974 - 34 

COSTA, Avelino de Jesus – 35

COSTA, Mário Alberto Nunes - 36

CRÓ, Jorge Manuel de Gouveia e - 37

CRUZEIRO, Maria Manuela – 38, 39, 40

CUNHA, Rosalina da Silva - 41



51

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

D

DIAS, Rosa Maria de Mota – 42

DINIS, Maria de Lurdes - 43

E

Estorninho, Carlos - 45

F

FARIA, Mário – 46, 47

FERNANDES, A. Ferrand de Almeida – 48, 49

FERREIRA., Silvestre Pinheiro - 50

FRANÇA. Sécrétariat Général du Gouvernement. Direction de la 

Documentation - 51

G

GONÇALVES, Maria da Conceição Osório – 52, 53, 54

GONÇALVES, Maria Isabel Rebelo - 55 

GOUVEIA, Helânia Maria Paiva - 56

H

HAVARD - WILLIAMS, P. - 57

I

IGREJA CATÓLICA. Papa, 1700-1721 (Clemente XI) - 59

J

JACOD, Louis - 61

JENKS, George M. - 62

JOÃO VI, Príncipe Regente de Portugal   v.   PORTUGAL. Príncipe 

Regente, 1799-1816 (D. João VI)

K

KING, Trevor Anthony - 63



52 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

L

LEMOS, Maria Luísa - 64

LOPES, Rosalina Pereira - 65, 66

LOURO, Maria São José - 67

M

MACHADO, Maria Luísa Saavedra – 68

MACHADO, Maria Teresa Pinto - 69

MARIA I, rainha de Portugal   v.   PORTUGAL. Rainha, 1777-1799 

(D. Maria I)

MIARIANO, Lúcia - 70

MENDES, Maria Teresa Pinto – 71, 72, 73, 74, 75

MÜHLENBROCK, Sigurd - 76

MONTEZ, Cesário - 77

MOREIRA, Maria Alzira Teixeira Leite - 79

MOUTA, Maria Fernanda Sombreireiro Falcato Henriques – 80

MUSSO, Luís Alberto - 81

N

NEVES, Álvaro - 82

NOGUEIRA., Manuela – 83

NORTON, Manuel Artur – 84, 85

NUNES, Natália - 86

JOÃO VI, Príncipe Regente de Portugal   v.   PORTUGAL. Príncipe 

Regente, 1799-1816 (D. João VI)

O

OLIVEIRA., Eduardo Freire de – 87

OLIVEIRA., Emanuel Domingues de - 88, 89

ORDEM DO CARMO - 90

ORDEM DE S. BENTO - 91

ORDEM TERCEIRA DE S. FRANCISCO - 92



53

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

P

P., F. A. M. - 94

PACHECO, Maria Fernanda Ribeiro Duarte - 95

PAIVA, Lucília Matos – 96

PEGADO, César - 97

PEIXOTO, Jorge – 98, 99,100, 101, 102, 103

PEREIRA, Joaquim Tomás Miguel – 104. 105, 106

PERES, Damião – 107

PIETTE, J., Co-aut. - 129

PORTOCARRERO, António – 108, 109, 110, 111

PORTUGAL, Biblioteca Nacional de Lisboa – 112

PORTUGAL, Governo Constitucional, 1.º - 113

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. – 114, 115, 116

PORTUGAL. Príncipe Regente, 1799-1816 (D. João VI) - 117

PORTUGAL. Rainha, 1777-1799 (D. Maria I) - 118

PROENÇA, Raul - 119

Q

QUINTELA, Pedro Joel - 120

R

RAPOSO, Maria Emília – 121, 122, 123

REAL COLÉGIO DE NOSSA SENHORA DA GRAÇA DE COIMBRA - 124

RIBEIRO, Maria Fernanda Antunes - 126 

ROCHA, José, Monteiro da - 127

RODRIGUES, Maria Antónia Dionísio Alves - 128

ROLLING, L. - 129

S

SÁ, Eduardo Alves de - 130

SAMPAIO, Eduardo Jaime Franco - 131 

SANTOS, Maria Fernanda Pais dos - 132 



54 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

SANTOS, Mariano Amélia Machado - 133 

SERRANO, Maria Alice Pereira de Lima - 134 

SILVA, Armando Carneiro da - 135

SLYPE, Georges van - 136

SOUSA, José Manuel Mota de - 137, 138, 139, 140 

SOUSA, Maria Armanda de Almeida e - 141 

SOUSA., Rogério Lopes de - 142

T

TÚLIO, Silva - 144

U

UNESCO -144

V

VAZ, Maria Laurinda – 145

VELOSO, Lúcia – 146

VERNIMB, Carlo - 147

VICENTINI, Abner Lellis Correa - 148, 149, 150, 151

VICHERS, Stephen - 152

Z

ZAMBEL, Miriam Mani – 153

ÍNDICE DE TÍTULOS

A

A propósito das conclusões do VI Encontro de Bibliotecário, Ar-

quivistas e Documentalistas - 70

A propósito de um “quadro para a alfabetação” - 101

Achegas para o estudo do panorama actual da documentação 

nalguns países da Europa - 95



55

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Acordão do Supremo Tribunal Administrativo relativo ao recurso 

n.º 1280 - 1

Algumas características funcionais das instalações e mobiliário 

das bibliotecas - 13

Algumas considerações ao artigo “Notas de arquivologia e Biblio-

teconomia” - 88

Algumas considerações sobre bibliotecas portuguesas - 62

Alguns problemas catalográficos que se põem à internacionali-

zação da shared catalogung - 121

[Alvará de 26 Set. 1806 que obriga à entrega de um exemplar de 

todas as obras impressas no Reino à Real Biblioteca Pública 

da Corte] - 117

Armazenamento da documentação – 52

Arquivos da Câmara Municipal de Lisboa - 4

A Arquivologia e os arquivos das empresas - 89

Arquivos: instrumentos de recuperação da informação - 80

Aspectos das novas Regras Catalográficas Anglo-Americanas de 

1967 – 98

Automatização dos serviços do Departamento de Documentação 

e Informação do Instituto de Investigação Científica de Angola: 

descrição esquemática de um sistema integrado – 14

B

A bibliografia em Portugal - 130

A Biblioteca da Academia Nacional de Belas Artes (ANBA) – 26

A Biblioteca Americana em Lisboa - 27

A Biblioteca Central do Instituto Superior Técnico - 43

Biblioteca Central do Ministério das Finanças Doutor Oliveira Sa-

lazar - 128

A Biblioteca de Empresa: esquema de uma planificação dos ser-

viços de biblioteconomia - 15

Uma biblioteca infantil nos arredores de Paris – 28



56 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

Biblioteca do Instituto Britânico em Portugal – 45

A Biblioteca do Instituto Francês em Lisboa - 29

A Biblioteca Internacional da Juventude - 67

A Biblioteca do Ministério das Corporações e Previdência Social – 134

A Biblioteca Municipal de Coimbra como elemento de alfabeti-

zação – 135

A Biblioteca Municipal de Elvas - 104

Biblioteca Municipal do Porto - 69

A Biblioteca Municipal de Tours ou a Biblioteca Municipal ao ser-

viço da educação permanente de uma comunidade - 137

A Biblioteca Nacional de Paris - 38

Biblioteca da Reitoria da Universidade de Lisboa: extractos do 

relatório do bibliotecário - 2/1/62 - 31/12/62 - 55

A Biblioteca da Sociedade de Geografia de Lisboa – 41

Bibliotecas na Dinamarca: algumas notas - 11

As bibliotecas e a educação permanente: trabalhos preparatórios 

do estatuto da Educação Nacional - 71

Bibliotecas escolares: proposta para um sistema nacional de or-

ganização - 132

Bibliotecas infantis - 83

Bio-bibliografia de Jorge Peixoto - 7

Breve ad favorem bibliothecarum. Clemens Papa XI. Ad futuram 

Rei memoriam - 59

Breve história de uma causa justa - 97

C

Os “cadernos” impressos - 12

Catalogação centralizada a nível internacionalização - 96

O “Centre National de la Recherche Scientifique” (Paris) – 53

Centro de documentação uma necessidade vital – 153

Circuito e zonas nas bibliotecas e arquivos - 99

A classificação Decimal Universal no domínio da energia nuclear – 108



57

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Combate às baratas e “Muchem” - 37

As condições de conservação do livro na sala de reservados da 

Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra - 145
As conferências do Dr. Manuel dos Santos Estevens no curso de 

Bibliotecário-Arquivista, em Coimbra, sobre o novo edifício 
da Biblioteca Nacional - 34

Conjuntos, matrizes e probabilidades: 6ª sessão - a optimização 
da informação - 2

Conservação e reprodução de manuscritos e impressos antigos - 32
Conservação, selecção e eliminação de documentos nos arquivos 

administrativos – 79
Construir bibliotecas - 76
[Criação das bibliotecas populares] - 114
[Criação da Real Biblioteca Pública da Corte] - 118
Um curso de Arquivologia para empresas - 68 
Curso de Bibliotecário-Arquivista – 107
O curso de biblioteconomia organizado pelo British Council, em 

Londres e Sheffield - 9

D
Da bandeira do arcanjo S. Miguel - 87
Das bibliotecas e da normalização - 138
Decreto-Lei n.º 429/17 de 15 de Outubro: [Protecção do património 

nacional] - 115
Depósito Legal - 105
O Depósito Legal na Alemanha - 65
A documentação, a ciência e a técnica - 109
Documentação e empreendimentos - 3
Documento básico apresentado no Encontro de professores de 

Classificação - 148
Documentos relativos à livraria do Colégio de Nossa Senhora da 

Graça, incorporado na universidade por carta de lei de D. João 
III, de 12 de Outubro de 1549 - 44



58 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

E

A edição média da Classificação Decimal Universal - 21

Elementos básicos para a organização de bibliotecas escolares - 72

Em torno da noção de arquivo - 48

Esboço de uma biblioteca sonora - 10

Escola e biblioteca. necessidade de uma pedagogia de leitura 

extensiva - 25

Estatutos literários dos religiosos Carmelitas descalços da província 

de Portugal – 90

Estatutos para o Real Colégio de N.ª Senhora da Graça de Coimbra – 124

Estudos Camilianos: bibliografia, biblioteconomia – 82

La evasion del saber – 81

O ex-libris: significado, uso e história – 141 

Excerpta médica, sistema de informação documental em Medi-

cina - 54

F

Fac-simile da Bíblia de Guttenberg, que possui a Biblioteca Na-

cional de Lisboa - 143

Ficção ou começo de uma alienação? - 22

A formação profissional dos bibliotecários alemães (Alemanha 

Ocidental) - 66

A formação profissional dos bibliotecários e documentalistas em 

França - 139

G

Grandes lignes d’une politique nationale de la documentation 

au Portugal - 136

H

A história portuguesa nos arquivos estrangeiros - 5

Honorários do bibliotecário- arquivista - 58



59

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

I

Informática - 149

Os insectos bibliófagos: como identificá-los e combatê-los - 131

O Instituto Jurídico da Faculdade de Direito de Coimbra – 46

O instituto de Patologia do livro de Roma - 126

Interacção da economia da automatização num sistema de recu-

peração de grande dimensão - 129

Introdução à computação electrónica - 60

Investigação e documentação ao nível nacional - 16

ISBN: Número normalizado internacional do livro – 122

L

A leitura pública em França - 51

As lições de Arquivística do Prof. Bautier no curso de Bibliotecário  

Arquivista - 35

Lista primeira dos inventários de bens móveis de várias igrejas 

portuguesas e irmandades insertos nos livros de registos pa-

roquiais - 86

M

Manifesto da Unesco sobre Bibliotecas Públicas - 144

Mecanizacion y automatizacions perspectivas de la America La-

tina - 150

Meios de defesa dos arquivos - 6

Método para preservar os livros da traça … - 94

Monumentos literários e bibliotecas de Espanha - 78

O Museu da Literatura da Biblioteca Real da Bélgica - 30

N

National library planning and universal anailability of publica-

tions - 152

NATIS (Sistemas Nacionais de Informação) - 33



60 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

Necessidade de cooperação nas tarefas de documentação – 39

Normas para a descrição codicológica dos manuscritos - 8

Nota sobre os títulos dos livros e a mentalidade de cada época - 100

Notas de Arquivologia e Biblioteconomia - 73

Novas perspectivas para a CDU face à sua possível inserção no 

projecto UNISIST - 23

O novo código de catalogação - 151

O

A organização do curso de Técnica Bibliográfica a efectuar em 

Luanda de 21 de nov. a 5 de Dez. 1966 – 93

P

Plano, pelo qual se hão de observar literalmente na província de 

Portugal os menores Observantes de S. Francisco as disposi-

ções que se acham determinadas nos estatutos da Universi-

dade de Coimbra:  Do bibliotecário - 92

Plano e Regulamento dos Estudos para a Congregação de S. Bento 

de Portugal - 91

Plano de um sistema provincial de informação científico-técnica – 17

O problema de autoria nas Regras Anglo-Americanas: preparando 

a crítica ao anteprojecto das Regras Portuguesas de Catalo-

gação – 74

O problema das bibliotecas em Portugal - 119

O problema biblioteconómico português e o panorama actual 

das bibliotecas de África - 133

Problemas de alfabetação - 56

Problemas de nomenclatura na catalogação - 64

O processo Filmorex - 36

Proémio à catalogação – 77

Programe do Governo: cultura – 113

Publicações periódicas - 140



61

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Q

Questões de alfabetação - 123

V Colóquio Internacional de Estudos Luso-Brasileiros - 18

R

O redactor - 120

Reflexão sobre os diferentes métodos de confeccionar os catálogos 

das bibliotecas – 50

[Regimento da Livraria, de 7 de Nov. de 1800] - 127

Regulamento da Biblioteca Nacional de Lisboa - 112

Regulamento e normas de funcionamento das bibliotecas uni-

versitárias - 125

A reorganização da Biblioteca da Faculdade de Ciências da Uni-

versidade do Porto – 110

A reorganização do Centro de Documentação Técnica do Labora-

tório de Ensaios de Materiais e Mecânica do Solo - 84

As reuniões da IFLA e da FID em Budapeste de 26 de Ag. a 14 de 

Set. de 1972 - 102

S

A secção de documentação económica do Instituto Nacional de 

Investigação Industrial - 40

Secretaria de Estado da Instrução Pública: Repartição de Instru-

ção Universitária: Decreto n.º 4885: [Regulamento do Curso 

Superior de Bibliotecário-Arquivista] - 116

Serviço de Publicações de uma grande biblioteca (Planejamen-

to) – 31

Serviço universitário ou departamento de ensino? - 57

Os Serviços de documentação da Universidade de Aveiro: princí-

pios de organização e perspectivas de desenvolvimento - 19

Serviços pare o leitor em bibliotecas - 63

VII Encontro de Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas - 146



62 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

Um sistema automático de informação e os seus utilizadores - 147

O sistema de depósitos à ordem no processamento das aquisi-

ções – 20

Sistema Mundial de Informação Científica: O Unisist e a sua reunião 

de Paris, Out. de 1971 - 103

Sobre algumas regras do documento n.º 13, apresentado à Con-

ferência Internacional sobre Princípios de Catalogação:  Paris, 

1961 – 111

Sobrevivência ou morte da Classificação Decimal Universal (CDU) 

na era dos computadores electrónicos - 24

Stage Technique International d’Archives: 1963 - 49

T

Tentativa de elaboração de um Thesaurus de catalogação biblio-

gráfica - 85

Tentativa de uniformização do catálogo ideográfico do Instituto 

Jurídico de Coimbra, no que respeita a Direito Civil - 47

Traicté des plus belles bibliotheques publiques et particulieres 

qui ont été et qui sont à present dans le monde - 61

O Tratamento catalográfico das publicações menores – 75

U

O utilizador português da documentação: necessidade de um 

inquérito - 106

V

A 29.º Conferência da FID - 142

Visita ás novas instalações da Biblioteca Nacional de Lisboa – 42

ÍNDICE DE ASSUNTOS

AACR (v.   Regras Anglo-Americanas de Catalogação)



63

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

ACADEMIA NACIONAL DE BELAS ARTES, Biblioteca (v. tb. biblio-

tecas universitárias) - 26

ALFABETAÇÃO, princípios de - 56, 101, 123

ANÁLISE DE TÍTULOS - 100

ANGLO AMERICAN CATALOGUING RULES (v. Regras Anglo-Ame-

ricanas de Catalogação)

AQUISIÇÕES BIBLIOGRÁFICAS

 planificação - 20

 sistema de depósitos bancários - 20

ARQUIVÍSTICA

 princípios e métodos, em França - 49

 instrumentos de recuperação da informação em - 80

ARQUIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA (v. tb. arquivos his-

tóricos) - 4

ARQUIVOS (v. tb. arquivos correntes; arquivos históricos)

 instalação de - 35

 organização - 4, 35

ARQUIVOS CORRENTES

 caracterização – 48

 classificação em – 88

 eliminação de documentos – 79

 em empresas – 89

ARQUIVOS HISTÓRICOS

 caracterização - 48

 em Portugal – 35

 história – 4

 organização - 4

ASLIB - 95

AUTOMATIZAÇÃO DA lNFORMAÇÃO

 análise de custos – 129

 na América Latina - 22, 149

 pesquisa em linha - 146



64 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

BÍBLIA DE GUTTENBERG, da Biblioteca Nacional - 142

BIBLIOGRAFIA (Portugal)

 conceito - 82

 história - 130

BIBLIOTECA AMERICANA EM LISBOA – (v. tb. bibliotecas públicas) – 27

BIBLIOTECA DE CLAMART (França) (v. tb. bibliotecas públicas) – 19

BIBLIOTECA DO INSTITUTO BRITÂNICO EM PORTUGAL (v. tb. bi-

bliotecas públicas) - 45

BIBLIOTECA DO INSTITUTO FRANCÊS EM LISBOA (v. tb. bibliotecas 

públicas) -  29

BIBLIOTECA INTERNACIONAL DA JUVENTUDE (Munique) (v. tb. 

bibliotecas infantis) - 67

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE COIMBRA (v. tb. bibliotecas públicas) 

– 135

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE ELVAS (v. tb. Bibliotecas públicas) – 104

BIBLIOTECA MUNICIPAL DO PORTO (v. tb. bibliotecas públicas) – 69

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE TOURS (v. tb. bibliotecas públicas) - 137

BIBLIOTECA NACIONAL (PORTUGAL) , novas instalações 1964 (v. 

tb. bibliotecas nacionais) - 34, 42

BIBLIOTECA NACIONAL DE PARIS (v. tb. bibliotecas nacionais) - 38

BIBLIOTECÁRIOS

 perfil funcional - 90, 91, 92, 124

BIBLIOTECAS, gestão de – 102

BIBLIOTECAS ESCOLARES

 função social - 132 

 organização - 72, 132

BIBLIOTECAS ESPANHOLAS - 78

BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS

 funcionamento - 14, 40, 41, 84, 134

 funções - 153

 história - 41

 organização - 15, 128



65

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

 regulamento - 128

BIBLIOTECAS INFANTIS

 função educativa - 83

 funcionamento - 28, 67

BIBLIOTECAS NACIONAIS

 funcionamento – 38

 funções - 119, 152

 história – 38

 planeamento - 152

 regulamento - 112

BIBLIOTECAS PARTICULARES

 Portugal, sec. XVII - 61

BIBLIOTECAS POPULARES (v. bibliotecas públicas)

BIBLIOTECAS PÚBLICAS

 criação - 114

 função cultural - 9, 25

 função educativa - 25

 função social - 10, 25, 71, 133, 135, 137

 funcionamento - 29, 62, 63, 69, 104, 137

 história - 61, 59, 104

 na Dinamarca – 11

 organização - 10, 11, 27, 45, 137

 regulamento - 43, 59, 127

 serviço para cegos - 10

BIBLIOTECAS UNIVERSITÁRIAS

 funcionamento - 19, 26, 43, 46, 52, 125

 funções - 57

 história - 26

 organização - 55, 110

 regulamento - 125, 127

CADERNOS DE BIBLIOTECONOMIA, ARQUIVISTICA E DOCUMEN-

TAÇÃO - 12



66 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

CAMPANHA MUNDIAL DE ALFABETIZAÇÃO (Unesco, 1966-1970) 

- 133

CARREIRA BAD

 em França - 49, 58, 97 

 em Portugal – 35

 estrutura - 49, 97

 formação - 1

 remuneração - 58, 97 

CATALOGAÇÃO

 centralização da - 96

 cooperação internacional - 96,121

 determinação e forma de cabeçalhos - 73.74,112

 material impresso não livro - 75

 normalização internacional - 121

 princípios de (v. Conferência Internacional de Paris, 1961) re-

gras de (v. Regras Anglo-Americanas de Catalogação; Regras 

Portuguesas de Catalogação)

 terminologia de - 64, 85

CATÁLOGOS, gestão de - 47, 50

CDU – 24, 25

 energia nuclear - 108

 recuperação automática de informação - 21, 24

 sistema unisist - 23

CIÊNCIAS DA INFORMAÇÂO – 60, 82, 149

CLASSIFICAÇÃO

 programa de curso – 148

 Sistema NATO - 77

CLASSIFICAÇÃO DÉCIMAL UNIVERSAL (v. CDU)

CNRS – 53

COLÓQUIO INTERNACIONAL DE ESTUDOS LUSO-BRASILEIROS, 

5.º - 18

CONFERÊNCIA FID



67

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

 29.º - 142

 36.º - 102

CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DE PARIS, 1961 – 111

CONFRARIA DOS LIVREIROS PORTUGUESES (sec. XVII) - 87

CONSELHO GERAL DA IFLA, 38.º - 102

CONSERVAÇÃ0 DE DOCUMENT0S

 medidas preventivas - 6, 94

 na Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra - 145

 processos de desinfestação - 37, 131

CURSO DE BIBLIOTECÁRIO- ARQUIVISTA (v. formação académica 

BAD, em Portugal)

DEPÓSITO LEGAL

 em Portugal - 117

 na República Federal da Alemanha - 65

 normalização internacional - 105

DIFUSÃO SELECTIVA DA INFORMAÇÃO - 147

DISPONIBILIDADE UNIVERSAL DE PUBLICAÇÕES - 152

ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS, com recurso à microfilmagem 

- 49, 52, 79

ENCONTRO DE BIBLIOTECÁRIOS, ARQUIVISTAS E DOCUMENTA-

LISTAS, 7.º - 79, 146

EXCERPTA MÉDICA - 54

EX-LlBRIS - 141

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE DO PORTO, Biblioteca 

(v. tb. bibliotecas universitárias) – 110

FORMAÇÃO ACADÉMICA BAD

 em França - 49, 139

 em Portugal - 107, 116

 na República Federal da Alemanha - 66

FORMAÇÃO BAD (v. formação académica BAD; formação profis-

sional BAD)

FORMAÇÃO PROFISSIONAL BAD 



68 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

 em Angola - 93

 em Inglaterra - 9

 em Portugal – 59

GESTÃO DE BIBLIOTECAS (v. bibliotecas, gestão de)

GESTÃO DE CATÁLOGOS (v . catálogos, gestão de)

GESTÃO DA INFORMAÇÃO - 2

GRUPO DE TRABALHO PERMANENTE PARA A DOCUMENTAÇÃO 

E INFORMAÇÃO ECONÓMICA E SOCIAL, programa e objec-

tivos - 39

GTPDIES – v. Grupo de Trabalho Permanente para a Documentação 

e Informação Económica e Social

HISTÓRIA DE PORTUGAL, em arquivos estrangeiros – 5

IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS

 arquitectura – 13, 76

 organização do espaço interno - 99

INSECTOS BIBLIÓFAGOS (v. tb. conservação de documento) - 37, 

94,131

INSTITUTO DE INVESTIGAÇÃO DE ANGOLA, Departamento de do-

cumentação e Informação (v. tb. bibliotecas especializadas), 

automatização - 14

INSTITUTO JURÍDICO DA FACULDADE DE DIREITO DE COIMBRA, 

Biblioteca (v. tb. bibliotecas universitárias) – 46

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO INDUSTRIAL, Secção de 

Documentação Económica (v. tb. Bibliotecas especializadas) 

- 141

INSTITUTO DE PATOLOGIA DO LIVRO (Roma) (v. tb. conservação 

de documentos) - 126

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO, Biblioteca Central (v. tb. bibliotecas 

universitárias) - 42

INTERCALAÇÃO (v . alfabetação, princípios de)

ISBD (S) – 102

ISBN, princípios e aplicação – 122



69

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

JUNTA NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGI-

CA – 16

LABORATÓRIO DE ENSAIOS DE MATERIAIS E MECÂNICA DO SOLO, 

Centro de Documentação Técnica (v. tb. bibliotecas especia-

lizadas) - 84

LEITURA, benefícios da - 120

LEITURA PÚBLICA, em França – 51

LIVRARIA DO COLÉGIO De NOSSA SENHOHA DA Graça (v. tb. bi-

bliotecas públicas) - 44

MANUSCRISTOS, descrição codicológica - 8

MICROFILMAGEM

 microfilme de conservação – 79

 microfilme de substituição – 49, 52, 79

 processo Filmorex - 36

MINISTÉRIO DAS CORPORAÇÕES E PREVIDÊNCIA SOCIAL, Biblioteca 

(v. tb. bibliotecas especializadas) - 134

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS, Biblioteca Central Dr. Oliveira Salazar 

(v. tb. bibliotecas especializadas) - 128

MUSEU DA LITERATURA DA BIBLIOTECA REAL DA BÉLGICA, trata-

mento da informação - 30

NATIONAL LENDING LIBRARY FOR SCIENCE AND TECHNOLOGY - 95

NORMALIZAÇÃO - 138

PATRIMÓNIO ARTÍSTICO, inventário através de registos paroquiais 

- 86

PATRIMÓNIO BIBLIGRÁFICO

 alienação do, na América Latina - 81

 defesa do, em Portugal - 115

PEIXOTO, Jorge, bio-bibliografia - 7

PLANO NACIONAL DE LEITURA (v. leitura pública)

POLÍTICA CULTURAL, em Portugal - 113

POLÍTICA DE INFORMAÇÃO

 em Portugal - 136



70 FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  –Índices de “Cadernos de Biblioteconomia, 
Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

 lnformação Científica e Técnica - 16, 102, 109

 Investigação e Desenvolvimento - 16

PUBLICAÇÕES PERIÓDICAS - 140

REAL BIBLIOTECA PÚBLICA DA CORTE, criação e regulamento - 118

RECUPERAÇÃO DA INFORMAÇÃO - 3, 109, 129

REGRAS ANGLO-AMERICANAS DE CATALOGAÇÃO - 74, 98, 151

REGRAS PORTUGUESAS DE CATALOGAÇÃO (anteprojecto) - 74

REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS, processos de - 11

RESTAURO DE DOCUMENTOS (v. tb. conservação de documen-

tos) - 126

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

 automatizados - 147

 estrutura - 17

 fases de implementação – 17

 financiamento - 17

 organização - 54, 132

SOCIEDADE DE GEOGRAFIA DE LISBOA, Biblioteca (v. tb. bibliotecas 

especializadas) - 41

TRANSFERÊNCIAS DA INFORMAÇÃO - 102

UNISIST, programa e objectivos - 103

UNIVERSIDADE DE AVEIRO, Serviços de Documentação (v. tb. bi-

bliotecas universitárias) - 19

UNIVERSIDADE DE COIMBRA, Livraria (v. tb. bibliotecas universi-

tárias) - 127

UNIVERSIDADE DE LISDOA, Biblioteca da Reitoria (v. tb. bibliotecas 

universitárias) - 55

UNIVERSIDADE DE LUANDA, Serviços de Documentação (v. tb. 

bibliotecas universitárias) - 52

UTILIZADORES

 formação - 106

 necessidades - 106

 perfil - 106



71

Bol. Bibl. Ger. Univ. Coimbra, 53/54, 2023/2024, pp. 17-71

FALCÃO, António José Pina; CORREIA, Zita  – Um índice de assuntos para os “Cadernos 
de Biblioteconomia, Arquivística e Documentação” (Série Coimbrã, 1963-1977)

BIBLIOGRAFIA

BAKEWELL, K.G.B.

Subject indexes : production and use in the IT age “The indexer”, 13 (4) Oct. 1983, pp. 
249-251

INTNER, Sheila S.

Censorship in indexing

“The indexer”, 14 (2) Oct. 1984 , pp. 105-108

KNIGHT, G. Norman

Indexing, the art of : a guide to the indexing of books and periodicals / G. Norman 
Knihgt. - London : George Allen & Unwin, 1979. - 218 p.

ROWLEY, Jennifer E.

Abstracting and indexing / Jennifer E. Rowley . – London : Clive Bingley, 1981

SEAL, Alan

Indexes from a user’s viewpoint

“The indexer”, 14 (2) Oct. 1984, pp. 111-113






